successoribus meis super collecta vel aliquo nomine collecte ullatenus inpetatur.

Et hoc facio pro remedio meorum peccaminum et parentum meorum et pro

anima donni Roderici Sancii patrui mei, cujus corpus in eodem monasterio est

sepultum. Et ut partem habeam de orationibus quod Deo in ipso monasterio
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offeruntur. Nulli autem hominum tam de meis propinquis quam de extraneis

liceat hanc donationem seu remissionem nostram pure et libere factam infringere

vel contra eam [fl. 48] ausu temerario contrayre. Quicumque autem hoc

attemptaverit iram et maledictionem dei omnipotentis et meam incurrat. Qui

autem hanc donationem illibatam servaverit, sit benedictus in secula seculorum.

Et ut factum presentis donationis seu remissionis maioris roboris obtineat

firmitatem presentem cartam patentem sigilli mei munimine roboratam predicto

monasterio et priori et conventui et successoribus suis ibidem degentibus dixi in

testimonium concedendam. Data apud Gayam, XI.o die Januarii, Rege mandante,

Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam, donnus Alfonsus

Lupi tenens Sausam, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Andreas

Fernandi tenens Ripam Minii, Martinus Egidii tenens Trasserram, Menendus

Roderici tenens Mayam, confirmant. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis, donnus Vincentius electus

Portugalensis, donnus Egeas episcopus Colimbriensis, donnus Matheus episcopus

Visensis, donnus Petrus episcopus Lamecensis, donnus Rodericus episcopus

Egitanensis, donnus Martinus episcopus Elborensis, confirmant. Ecclesia

Ulixbonensis vacat.

Rodericus Johannis magister scolarum Tudensis, Johannes Stephani clericus

domini Regis, Martinus Petri canonicus Bracarensis, Petrus Martini quondam

superjudex, Johannes Fernandi vice cancellarius, Valascus Fernandi clericus, testes.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie, Dominicus Petri notarius curie

scripsit.

[229]

1261 Janeiro 20, Guimarães — Carta de quitação da dízima, da jugada e de todo

o direito do pão, das aldeias de Vila Nova, Cortiça e Pelmá (c. Alvaiázere), a D.

Boa [Peres, mulher de D. Vicente Dias de Coimbra].

Carta donne Bone de quitatione decime et jugade

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Alfonsus dei gratia Rex

Portugalie quito donne Bone in omnibus diebus vite sue decimam et jugadam et

totum directum de pane quod michi datur vel de jure dare debetur de aldeys de

Villa Nova et de Mala Pelle et de Cortiçada de termino Colimbrie. In cujus rei

testimonium dedi eidem donne Bone istam meam cartam apertam de meo sigillo
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sigillatam. Data in Vimaranis, XX.a die Januarii, Rege mandante per Johannem de

Avoyno. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a IX.a.

[230]

1261 Janeiro 27, Guimarães — Carta acerca do modo como os cavaleiros da terra

de Bragança devem ou não dar lutuosa.

Qualiter milites de Bragancia debent dare luytosam

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis pretori, judicibus et concilio de

Bragancia, salutem. Sciatis quod Vermudus Vermudiz judex vester et Garsias Petri

miles vestri vicini venerunt perante me cum carta vestra procurationis super

demanda de luctosa quam ego demandabam militibus de terra de Bragancia

quam ego dicebam quod ipsi michi debent dare, sicut alii de meo regno, et ipsi

dixerunt quod milites de terra de Bragancia non tenentur michi dare ipsam

luytosam et quod non consueverunt eam dare nec michi debent eam dare per

forum de Bragancia sicut carta de foro de Bragancia dicit et sonat, et super hoc

mandavi eis ut adducerent michi ipsam suam cartam de foro quam tenent de Rege

donno Sancio meo avo sigillo plumbeo sigillatam et ipsi adduxerunt eam michi

Vimaranis, et mostrarunt eam michi et ego vidi eam, et inveni quod continebatur

in ipsa sua carta de foro quod milites qui prestimonium non tenuerint non pectent

nuncionem, et qui prestimonium tenuerint et filios habuerint, non dent

nuncionem. Et per hoc intelligitur et restat quod milites de terra de Bragancia qui

prestimonium vel soldadam de me tenuerint, et filium vel filios ad mortem suam

non habuerint, debent michi dare luytosam. Unde ego concedo et mando quod

omnes illi milites de terra de Bragancia qui de me non tenuerint prestimonium

vel soldadam non dent michi luytosam, et omnes illi qui de me tenuerint

prestimonium vel soldadam et filios vel filium habuerint ad mortem suam,

similiter non dent michi luytosam, sed milites illi qui de me prestimonium vel

soldadam tenuerint, et ad mortem suam filium vel filios non habuerint, dent michi

luytosam. In cujus rei testimonium dedi judicibus et concilio de Bragancia istam

meam cartam apertam sigilli mei munimine sigillatam. Data apud Vimaranem, VI.o

Kalendas Februarii, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum

curie et per cancellarium et per donnum Johannem Petri de Avoyno et per Petrum

Martini Petarinum et per Fernandum Fernandi Cogominum et per alios de concilio

regis. 

Erveus fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.
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[231]

1261 Janeiro 24, Guimarães — Doação das herdades de Zadões (terra da Maia) e

de Gondomar com todos os seus direitos, a D. Aldonça Anes da Maia, barregã

régia.

Donatio hereditatis de Gondemar et de Zadones in termino de Maya

In dei nomine et ejus gratia. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris,

quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna

Beatrice, Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna Blanca,

do et concedo vobis Aldoncie Johannis filie donni Johannis Martini totum meum

regalengum et totam meam hereditatem de Gondemar diocesis Portugalensis et

totum meum regalengum et totam meam hereditatem de Zadones de termino de

Maya, cum omnibus terminis suis novis et antiquis ruptis et non ruptis et cum

montibus, fontibus, pascuis et aquis, et cum omnibus ingressibus et regressibus et

pertinenciis suis et cum omnibus juribus que ego habeo in Gondemar et in

Zadones et in terminis suis et de jure habere debeo et cum portagine et cum aliis

directis que ego habeo in rivo Dorii quantum est in termino de Gondemar et cum

vocibus et calumpniis et homicidiis et cum omnibus aliis juribus que ego habeo

et de jure habere debeo in Gondemar et in Zadones et in omnibus terminis suis

et cum omni jure patronatus ecclesie sive ecclesiarum ipsorum locorum quod

michi competit vel competere debet quod vos habeatis et possideatis supradictas

hereditates de Gondemar et de Zadoes in pace et quiete pro vestro erdamento in

omnibus diebus vite vestre, cum omnibus juribus et pertinenciis suis. Et si post

mortem vestram filius meus et vester vel filia mea et vestra vel filie et filii mei et

vestri remanserint quos ego de vobis habuero, habeant et possideant totum

supradictum heredamentum cum omnibus juribus et pertinenciis suis in omnibus

diebus vite sue et post mortem suam illi qui ab eis descenderint legitime habeant

et possideant in pace supradictum heredamentum [fl. 48v] cum omnibus juribus et

pertinenciis suis. Et si meos filios et vestros vel meas filias et vestras quos vel quas

de vobis habuero mori contigerit, sine filio legitimo aut sine filia legitima,

supradictum heredamentum post mortem eorum revertatur michi vel illi qui pro

tempore regnaverit in regno Portugalie. Et si post mortem vestram135 filius meus

et vester vel filia mea et vestra non remanserint quem vel quam ego de vobis

habuero, qui vel que vobis succedat in supradicto heredamento supradictum

heredamentum revertatur michi vel illi qui pro tempore regnaverit in regno

Portugalie, cum omnibus juribus et pertinenciis suis. Siquis autem tam de meis

propinquis quam de extraneis, hoc factum meum isrumpere attemptaverit, vel in

135 Segue-se filius repetido, sopontado na primeira ocorrência.
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aliquo diminuere voluerit non sit ei licitum, sed pro sola temptatione, pectet vobis

vel cui vocem vestram dederitis, et insuper habeat maledictionem dei et beate

virginis Marie et meam et omnium progenitorum meorum. Hoc facto meo

nichilominus in suo robore in perpetuum valituro. Et ut hoc factum meum sit magis

stabile et magis firmum et non possit in dubium devenire, presentem donationis

cartam patentem precepi vobis fieri et meo sigillo sigillari, et eam propriis manibus

roboro et confirmo. Data in Vimaranis, IX Kalendas Februarii, Rege mandante, Era

M.a CC.a LX˘.a VIIII.a. 

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Martinus Alfonsi tenens Braganciam

confirmat, donnus Andreas Fernandi tenens Ripam Minii confirmat, donnus

Alfonsus Lupi tenens Sausam confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum

confirmat, donnus Martinus Egidii tenens Trasserram confirmat.

Donnus Johannes Petri de Avoyno testis, donnus Petrus Martini quondam

superjudex testis, donnus Menendus Suarii de Merloo testis. 

Donnus Martinus archiepiscopus Bracharensis confirmat, donnus Egeas

episcopus Colimbriensis confirmat, donnus Matheus episcopus Visensis confirmat,

donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat, donnus Rodericus episcopus

Egitanensis confirmat, donnus Martinus episcopus Elborensis confirmat, donnus

Vincentius electus Portugalensis confirmat.

Fernandus Fernandi Cogominus testis, Johannes Petri Corrigia136 testis,

Rodericus Johannis magister scolarum Tudensis testis. 

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie fecit.

[232]

1261 Janeiro 31, Guimarães — Aforamento de um reguengo em S. Martinho de

Mouros (c. Resende) a Soeiro Martins e sua mulher Marinha Martins.

Carta de uno regalengo in judicatu sancti Martini de Mauris

Notum sit omnibus137 tam presentibus quam futuris, quod ego Alfonsus dei

gratia Rex Portugalie una cum uxore mea Regina donna Beatrice, Illustris Regis

Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna Blanca, facio kartam de foro

vobis Suerio Martini et uxori vestre Marine Martini de uno meo regalengo devasso

quod habeo in judicatu sancti Martini de Mauris, in loco qui vocatur Rotea

136 No texto: Coerigia.
137 Segue-se hominibus riscado.
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quomodo dividit per viam que vadit do Fogio et de alia parte per bauçam Martini

Menendi et de alia parte quomodo dividit cum Egea Laurencii et de alia parte

quomodo dividit vobiscum, tali videlicet pacto quod faciatis ibi vineam, et detis

inde michi et omnibus successoribus meis quartam partem de omnibus fructibus

quos deus ibi dederit, et detis inde pro foro annuatim pro festo sancti Michaelis

duos capones et unam gallinam. Habeatis vos et omnis posteritas vestra

supradictum regalengum et faciatis inde michi et omnibus successoribus meis

supradictum forum et non vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis

predictum regalengum, nisi tali homini qui michi et successoribus meis faciat

supradictum forum. Data Vimaranis, II.o Kalendas Februarii, Rege mandante per

donnum Egidium Martini maiordomum curie et per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[233]

1261 Janeiro 31, Guimarães — Permissão ao concelho de Penajóia (c. Lamego)

para fazer um canal no rio Douro, de uma margem à outra, de que pagará

foro ao Rei.

Forum de uno canali in rivo Dorii

In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice

Illustris Regis Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna Blanca mando

et concedo concilio de Pena Julia quod faciant unum canale in rivo Dorii in loco

qui vocatur Acuta subtus portum de Moledo, et quod faciant illud de una parte

rivi ad aliam partem, et quod faciant illud in tali guysa quod non tollant

passaginem barcis que per rivum passaverint. Et hoc mando et concedo eidem

concilio de Pena Julia ut teneant ipsum canale bene adubatum quolibet anno. Et

si ceciderit ipsum canale, ipsum concilium de Pena Julia reficiant illud bene taliter

quod stet bene preparatum. Et quod habeant ipsum canale pro suo herdamento

in perpetuum, tali videlicet conditione quod dent inde michi et omnibus

successoribus meis de decem et sex quinionibus unum quinionem michi in salvo

de omnibus piscibus quos ibi habuerint. Et quod dent inde michi et successoribus

meis meum condatum videlicet meliores duos pisces qui ibi exierint de die et

meliores duos pisces qui ibi exierint de nocte. In cujus rei testimonium dedi eidem

concilio de Pena Julia istam meam cartam apertam de meo sigillo sigillatam. Data

Vimaranis, II.o Kalendas Februarii, Rege mandante per donnum Egidium Martini

maiordomum curie et per cancellarium. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

261

[234]

1261 Fevereiro 1, Guimarães — Aforamento de metade do reguengo de Paradela

(c. Montalegre) a João Mendes e sua mulher Marinha Peres.

Forum medietatis regalengi de Paradela

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego Alfonsus dei gratia

Rex Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle

et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna Blanca, facio cartam de foro vobis

Johanni Menendi et uxori vestre Marine Petri de medietate de toto meo regalengo

quod habeo in judicatu de Barroso in loco qui dicitur Paradela, excepto inde casali

Petri Durandi, tali videlicet pacto quod laboretis et fructificetis ipsam hereditatem.

Et detis inde michi et omnibus successoribus meis terciam partem de omni fructu

quod deus ibi dederit, exceptis inde oleribus et nutrimento pecudum et

quadrupedum et avium. Et detis inde michi eyradigam, secundum usum terre, et

rendam qualis est in usu terre, et pro foro unum bracale, pro festo Paschatis.

Habeatis vos et omnis posteritas vestra [fl. 49] supradictum regalengum, et faciatis

inde michi et omnibus successoribus meis supradictum forum. Et non donetis nec

vendatis nec testetis nec elemosinetis predictum regalengum, ordinibus nec

militibus nec ecclesiis nec monasteriis, nisi tali homini qui faciat supradictum forum

michi et successoribus meis. Data Vimaranis, Kalendis Februarii, Rege mandante

per donnum Egidium Martini et per cancellarium. 

Dominicus Martini fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[235]

1261 Janeiro 31, Guimarães — Carta de doação e quitação de montádigo ao

concelho de Évora.

Donatio sive quitatio de montatico

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis judicibus et concilio de Elbora,

salutem et gratiam. Sciatis quod ego intellexi quod vos eratis multum gravati pro

montatico quod michi dedistis ad rogatum meum, et ego considerans factum

vestrum et multa que debetis facere et expedire procurando utilitatem concilii

vestri de redditibus ipsius montatici motu misericordie facio inde vobis graciam

specialem. Et do et quito vobis ipsum montaticum ut habeatis et possideatis ipsum

montaticum libere, pacifice et quiete, pro ut vobis est concessum per cartas de

vestro foro, quas habetis ab antecessoribus meis, ita tamen quod non capiatis de

ganatis hominum regni mei maius montaticum quam continetur in carta vestra de
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foro. Videlicet de busto vaccarum unam vaccam, et de grege ovium quatuor138

carnarios, et de porcis nec de equabus non capiatis montaticum, nec de aliis

ganatis nisi pro ut continetur in cartis vestris de foro et non capiatis terraticum,

quia non est vobis concessum in cartis vestris de foro. Et si aliquas cartas de dicto

montatico michi dedistis, volo et mando quod de cetero nichil valeant. In cujus rei

testimonium do vobis istam meam cartam apertam de meo sigillo sigillatam. Data

in Vimaranis, II.e Kalendas Februarii, Rege mandante per donnum Egidium Martini

maiordomum curie et per cancellarium et per donnum Johannem de Avoyno et

per alios de concilio Regis. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a IX.a.

[236]

1261 Janeiro 31, Guimarães — Registo de outorga do documento anterior aos

concelhos de Montemor-o-Novo e de Elvas.

Consimiles cartas habuerunt concilium de Monte Maiori Novo et concilium de

Elvis.

[237]

1261 Fevereiro 1, Guimarães — Carta sobre o modo como a ordem do Templo deve

receber o montádigo.

Qualiter debent recipere montaticum Templarii, Hospitalarii et de

Calatrava [et sancti Jacobi]

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie. Religiosis et honestis viris magistro milicie

Templi vel comendatori tenenti locum magistri et omnibus comendatoribus de

bayliis ejusdem ordinis in regno Portugalie, salutem et sincere dilectionis affectum.

Sciatis quod ego habui consilium cum curia mea super montatico quod accipiebant

in terminis de meis villis et vestris et aliorum fratrum in regno meo inmoderate ad

magnum dampnum meum et vestrum et aliorum de regno meo. Et habito consilio

cum curia mea, ita hoc duxi corrigendum, quod vos et alii religiosi regni mei

eligatis unam villam de vestris quam volueritis in qua tantum modo filietis

montaticum et non in aliis, et filietis ipsum montaticum de ganatis hominum regni

mei ita sicut ego mando illud filiare in meis villis. Videlicet de busto vaccarum

unam vaccam, et de grege ovium quatuor carnarios, et non filietis montaticum de

porcis nec de equabus nec de aliis ganatis nisi de illis de quibus ego mando illud

filiare, in meis villis et non aliter. Item mando vobis quod non filietis portagium

138 Segue-se um q riscado.
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de rebus nec de hominibus transeuntibus per loca vestra nisi in illis locis tantum

in quibus vobis concessum est per cartas donationum regum. Unde aliter non

faciatis. Et quicumque contra hoc mandatum meum venerit, pectabit michi

quingentos soldos, et insuper pagabit custas et expensas illi qui michi inde

conquestus fuerit, quantas fecerit super hoc. Et si super hoc aliquod jus intenditis

habere veniatis ad me et ego faciam vobis inde habere justicie complementum.

Data in Vimaranis, prima die Februarii, Rege mandante per donnum Egidium

Martini et per cancellarium et per donnum Johannem Petri de Avoyno et per alios

de consilio domini Regis. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[238]

1261 Fevereiro 1, Guimarães — Registo da outorga do documento anterior às

ordens do Hospital, de Calatrava e de Santiago.

Item consimiles habuerunt magister et ordo Hospitalis et magister et ordo

Calatravensis et magister et ordo Ordinis sancti Jacobi de Ocles.

[239]

1261 Fevereiro 1, Guimarães — Carta sobre a maneira como o concelho de Beja

deve receber o montádigo no seu termo.

Qualiter debent accipere montaticum139

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis pretori et alvazilibus et concilio et

almoxarifo et scribano et montarazes de Begia et omnibus officialibus tam

presentibus quam futuris qui pro tempore fuerint in Begia, salutem. Mando vobis

quod vos filietis montaticum meum in termino de Begia de ganatis hominum regni

mei, ita sicut continetur in carta de foro concilii de Elbora, et non aliter. Videlicet

de busto vaccarum unam vaccam, et de grege ovium quatuor carnarios. Et non

filietis montaticum de porcis nec de equabus nec de aliis ganatis, nisi pro ut

continetur in carta de foro de Elbora, et non capiatis terraticum in termino de

Begia. Unde aliter non faciatis. In cujus rei testimonium dedi vobis istam meam

cartam apertam, de meo sigillo sigillatam. Data Vimaranis, prima die Februarii,

Rege mandante per donnum Egidium Martini et per cancellarium et per donnum

Johannem de Avoyno et per alios de concilio Regis. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

139 Corrigido de portaticum que foi riscado, escrevendo-se, em letra posterior, montaticum.
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[240]

1261 Fevereiro 1, Guimarães — Registo da outorga do documento anterior aos

concelhos de Montemor-o-Novo, Estremoz, Monforte, Portalegre, Marvão e

Odemira.

Item consimilem cartam habuit concilium de Monte Maiori Novo et concilium

de Stremoz et concilium de Monte Forti et concilium de Portu Alacri et concilium

de Marvam et concilium de Udymira.

[241]

1261 Fevereiro 2, Guimarães — Carta de quitação de renda ao concelho de Sintra.

Qualiter Rex quitavit rendam conciliis de Sintria et de Ourem et de

Monte Maiori Veteri

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis pretori et alvazilibus et concilio de

Sintria, salutem et gratiam. Sciatis quod ego intellexi quod vos eratis gravati de

renda quam ego posui vobiscum quod daretis michi de ipsa villa pro omnibus

directis meis annuatim. Unde ego volo vobis facere gratiam et mercedem, quito

vos de ipsa renda et fideiussores vestros, et mando quod si aliquam cartam vel

scriptum inde michi fecistis de ipsa renda michi dada, quod de cetero nichil

valeant. Et mando quod de cetero non teneam in michi de ipsa [fl. 49v] renda si

de hoc anno habui tantum de vobis de ipsa renda quantum michi ipsa villa

solebat140 valere in quolibet anno. Si vero de vobis non habui ad huc in hoc anno

tantum quantum ipsa villa solebat valere, compleatis michi de isto anno currente

ipsam rendam quam solebat valere, et teneatis ipsam rendam usque ad tempus in

quo incipiunt rende ipsius ville, de anno venturo. Et postquam iste annus exierit,

sitis liberi de ipsa renda quam michi promisistis pro ipsa villa quolibet anno, et de

omni obligatione quam michi fecistis pro ipsa renda, et rende de ipsa villa

revertantur in illo statu in quo erant tempore patris mei et avi mei, et montent ipsas

rendas, quicumque eas voluerit montare. In cujus rei testimonium do vobis istam

meam cartam apertam de meo sigillo sigillatam. Data Vimaranis, II die Februarii,

Rege mandante per donnum Egidium Martini et per cancellarium et per donnum

Johannem de Avoyno et per alios de consilio Regis. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

140 Repete solebat.
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[242]

1261 Fevereiro 2, Guimarães — Registo da outorga do documento anterior aos

concelhos de Ourém e de Montemor-o-Velho.

Item consimilem cartam habuit concilium de Ourem et concilium de Monte

Maiori Veteri.

[243]

1261 Fevereiro 2, Guimarães — Carta de quitação do acordo que o concelho de

Leiria tinha feito com o Rei acerca do reguengo de Ulmar (c. Leiria),

regressando-se ao acordado com D. Sancho II.

De regalengo de Ulmar Leyrene

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis pretori et alvazilibus et concilio de

Leyrena, salutem et gratiam. Sciatis quod ego intellexi quod eratis multum gravati

de illo pacto quod michi fecistis de meo regalengo de Ulmar et volo vobis facere

gratiam et mercedem in hac parte. Et quito vobis illud pactum quod michi fecistis

de ipso regalengo et quito vos et fideiussores vestros de omni obligatione quam

michi fecistis pro ipso regalengo. Et mando vobis dare cartam quam inde michi

fecistis, et quod de cetero nichil valeat in ipsa carta. Et volo et mando quod valeat

et duret inter me et vos illa carta et illud pactum quod fecistis de vestra voluntate

cum Rege donno Sancio fratre meo de ipso regalengo de Ulmar de quinta michi

danda quolibet anno de ipso regalengo de Ulmar, sub illa conveniencia que in

ipsa carta continetur. In cujus rei testimonium do vobis istam meam cartam

apertam de meo sigillo sigillatam. Data Vimaranis, II die Februarii, Rege mandante

per donnum Egidium Martini maiordomum et per cancellarium et per donnum

Johannem de Avoyno et per alios de concilio domini Regis. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[244]

1261 Fevereiro 2, Guimarães — Carta de graça ao concelho de Coimbra sobre a

alcaidaria desta cidade, devendo Godinho Godins pagar renda ao Rei do tempo

que a teve.
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Quod non rendetur alcaydaria Colimbrie

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis alvazilibus et concilio de Colimbria,

salutem et gratiam. Sciatis quod intellexi quod eratis multum gravati de alcaydaria

Colimbrie quam ego arrendavi, et volo inde vobis facere gratiam et mercedem et

volo quod ipsa alcaydaria Colimbrie de cetero non rendatur, et Godinus Godini

paguet michi rendam de quanto tempore eam tenuit. Et ego dabo ipsam

alcaydariam cui eam teneat et qui teneat vos ad vestrum forum et ad vestros bonos

usus de ipsa alcaydaria pro ut fuit in tempore patris mei et avi mei. Data Vimaranis,

II die Februarii, Rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum et per

cancellarium et per donnum Johannem de Avoyno et per alios de consilio Regis. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[245]

1261 Fevereiro 4, Guimarães — Carta de restituição ao concelho de Arronches da

herdade de Silveira (fr. Mosteiros, c. Arronches) que o Rei mandara sacar para

seu reguengo.

Karta de alçada hereditatis de Silveyra in termino de Arrunches

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis pretori et judicibus et concilio de

Arronches, salutem. Sciatis quod ego alzo illam filiatam quam ego filiare mandavi

de hereditate de Silveyra, quam mandavi filiare pro meo regalengo, et dimitto eam

in illo statu in que erat quando eam mandavi filiare. Et habeant eam illi cujus

directum fuerit. Et si aliquis in ea directum habet, volo quod unusquisque

demandet de ea suum directum quia ego alzo illam filiadam quam feci fieri de ipsa

hereditate. Data in Vimaranis, IIII.a die Februarii. Rege mandante per donnum

Egidium Martini et per cancellarium et per donnum Johannem de Avoyno. 

Dominicus Petri fecit.  Era predicta.

[246]

1261 Fevereiro 3, Guimarães — Carta ao concelho de Lisboa sobre os homens que

deviam morar nas tendas do Rei.

Qualiter constringantur morari in tendis Ulixbone

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis pretori et alvazilibus et almoxariffo et

scribanis Ulixbone, salutem et gratiam. Sciatis quod dictum est michi quod vos

almoxariffe et alii mei officiales Ulixbone constringitis multos homines venire ad
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morandum in tendis meis de Ulixbona contra cartam de foro Ulixbone. Et illos

homines quos inveneritis in ipsa carta de foro Ulixbone quod debent venire morari

in tendis meis illos solos constringatis quod veniant morari in meis tendis et non

alios. Et alii homines morentur in ipsa villa libere ubicumque voluerint. Unde aliter

non faciatis. Et mando quod concilium Ulixbone teneat istam cartam in

testimonium. Data in Vimaranis, III.a die Februarii, Rege mandante per donnum

Egidium Martini et per cancellarium et per donnum Johannem de Avoyno et per

Johannem Petri Corrigiam subsigniferum et per omnes alios de consilio Regis. 

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[247]

1261 Abril 18, Coimbra — Aforamento de leiras reguengas na paróquia de S.

Cipriano (c. Viseu) a Paio Fernandes e sua mulher Mor Martins.

Forum de leyris sancti Cipriani

In christi nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie facio cartam de foro vobis Pelagio Fernandi et

uxori vestre Maiori Martini de meis leyris regalengis quas habeo in parrochia sancti

Cipriani in judicatu de Viseo in locis nominatis, videlicet in Vessada et in Ferreyra

et in Triigal in riparia de Rio Asinorum, per tale pactum quod faciatis vineam in

ipsis leyris de Vessada et in Ferreyra. Et de fructu quod deus vobis ibi dederit, detis

inde michi et omnibus successoribus meis vos et omnes successores vestri quintam

partem. Similiter detis quintam partem de fructu quod deus dederit vobis in141

leyra de riparia de Rio Asinorum, de Triigal. Et postquam vinea dederit vinum detis

annuatim unam quartam de vino pro eyradiga et detis in quolibet anno pro festo

sancti Michaelis de Septembrio unum caponem pro directura. Et recipiatis

maiordomum meum ad omnia jura mea. Habeatis vos et omnes successores vestri

predictas leyras et faciatis inde michi et omnibus [fl. 50] successoribus meis

supradictum forum. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis

predictas leyras nec partem earum monasteriis nec ecclesiis nec ordinibus nec filiis

de algo, nisi talibus hominibus villanis qui michi et successoribus meis faciant inde

supradictum forum. Facta carta in Colimbrie, XVIII die Aprilis, Rege mandante per

cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

141 Segue-se ipsa riscado.
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[248]

1261 Abril 18, Coimbra — Aforamento a Pedro Soares e sua mulher Maria Martins

de algumas leiras em terreno reguengo no lugar de Grimancinhos (fr.

Cossourado, c. Barcelos).

Forum de leyris de Gymarançelos

In christi nomine. Notum sit omnibus presentem cartam inspecturis, quod ego

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie facio cartam de foro vobis Petro Suerii et uxori

vestre Marie Martini de quibusdam leyris in terreno regalengis quas habeo in

judicatu de Faria in loco qui vocatur Gymarancelos, que leyre vocantur de Aazadi

et de Carvalio et de Tortas, tali videlicet conditione quod vos et omnes successores

vestri laboretis et fructificetis ipsas leyras et detis michi et omnibus successoribus

meis terciam partem de omni fructu quem Deus ibi dederit, et de monte quem

rumperitis detis inde quartam partem de omni fructu quem Deus ibi dederit. Et

detis pro directura quolibet anno pro festo sancti Michaelis Septembris duos

capones cum viginti ovis et unum medium morabitinum. Habeatis vos et omnis

posteritas vestra supradictas leyras in perpetuum, et faciatis inde michi et omnibus

successoribus meis supradictum forum et recipiatis meum maiordomum ad omnia

jura mea. Et non vendatis nec donetis nec testetis nec elemosinetis predictas leyras

nec partem earum ordinibus nec monasteriis nec ecclesiis nec filiis de algo, nisi

talibus hominibus qui michi et successoribus meis faciant inde supradictum forum.

Data Colimbrie, XVIII die Aprilis, Rege mandante per cancellarium.

Dominicus Petri fecit. Era M.a CC.a LX˘.a VIIII.a.

[249]

1261 Fevereiro 9, Guimarães — Confirmação do foral de Melgaço.

Carta de foro de Melgazo

In dei nomine. Alfonsus dei gratia Rex Portugalie, vobis populatoribus de

Melgatio, salutem et gratiam. Sciatis quod dictum est michi quod vos eratis gravati

cum foro142 quod ego de novo vobis dedi. Et ego volens vobis facere gratiam et

mercedem, unde ego, una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis

Castelle et Legionis filia, et filia nostra Infanta donna Blanca, revoco predictum

forum quod vobis dedi et reduco vos ad illum statum in quo eratis antequam

dedissem vobis ipsum forum. Et mando quod quilibet vicinus recuperet et habeat

142 Segue-se de Ripa Avye, riscado e sopontado.
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totum suum heredamentum quod ante habebat143. Et do et concedo vobis illud

forum quod habuistis a proavo meo, Rege donno Alfonso inclite memorie, et quod

confirmavit vobis pater meus Rex donnus Alfonsus bone menorie. Quod forum

simile est foro de Burgo de Ripa Avie. Et volo et mando quod vos populetis ipsam

villam et teneatis eam populatam, juxta continenciam ipsius fori. Cujus fori et

confirmationis patris mei talis est tenor: 

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Alfonsus Rex Portugalie una cum

filio meo Rege Sancio et filiabus meis Regina Tharasia et Regina Urraca, vobis populatoribus

seu habitatoribus de Melgatio facio cartam et scriptum de hereditate mea quam habeo in

terra Valadarensi in loco predicto Melgatio. Do vobis illam et concedo cum suis terminis et

locis antiquis, et medietatem integram de Chavianis per ubi illam potueritis invenire vel

vendicare. Mando enim vobis et concedo tali pacto ut eam edificetis atque in illa habitetis

per illud forum quod a me quesivistis, scilicet de Burgo de Ripa Avie quod vidistis esse

bonum. Hoc michi recte attendite, et ego vobis juste attendam. Hec est noticia illius fori de

Ripa Avie, ut unusquisque vestrum de vestris domibus semel in anno michi vel cui

mandavero I solidum. Detis similiter et carnifices duos solidos, mediam partem post triduum

Nathalis domini et mediam partem tercia die post festum Assumptionis sancte Marie. Quando

autem Rex vester villam vestram intraverit, semel in anno et non amplius illi VI denarios pro

sua collecta afferatis, et si vero plus in ipso anno Rex venerit de vestro adjutorio ei date

quantum volueritis. De pane et vino quod laboraveritis vel emeritis atque de tota traparia aut

de brutis animalibus que venderitis vel emeritis inter vos metipsos et de vestris molendinis

ac fornacibus, et de vestra almunia nulli respondeatis nisi deo. De extraneis mercatoribus

qui bestias honeratas(?) de quolibet mercado adduxerint, pro equo vel <pro> mulo I solidum,

de equa VI denarios, de asino IIII denarios et de pedite II denarios Regi vero prebeatis. Siquis

mercator cum traparia venerit, totum troyxel si voluerit vendat et non retalium nisi in ipsa